
  

 D.D. n.  _______ 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Servizio triennale (2020–2023) di certificazione, adeguamento delle prestazioni e 
manutenzione preventiva, full-risk delle cappe chimiche, cappe a flusso laminare ed 
armadi di sicurezza, figoriferi, congelatori e frigocombinati, autoclavi e defibrillatori, 
verifiche elettriche delle apparecchiature presso i dipartimenti dell’Università degli 
Studi del Molise”. 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che il prossimo 15 novembre 2020 scadrà il contratto relativo al servizio triennale di 
“certificazione, adeguamento delle prestazioni e manutenzione preventiva, full-risk 
delle cappe chimiche, cappe a flusso laminare ed armadi di sicurezza, frigoriferi, 
congelatori e frigocombinati autoclavi e defibrillatori, verifiche elettriche delle 
apparecchiature presso i dipartimenti dell’università degli studi del Molise” 

EFFETTUATA da parte dell’Area Servizi Tecnici una ricognizione puntuale delle esigenze dei diversi 
Dipartimenti relativamente agli interventi manutentivi da garantire per il funzionamento 
delle apparecchiature e dispositivi in dotazione agli stessi; 

INDIVIDUATO la figura di Responsabile del Procedimento e Direttore di Esecuzione, ai sensi degli 
artt.31 e 101 del D.lgs. 50/2016, il Geom. Franco CONTE; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 
che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte"; 

TENUTO CONTO  dei tempi richiesti per l’espletamento della procedura di individuazione del nuovo 
affidatario del servizio nel rispetto di quanto disciplinato al riguardo dal D.lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii.;  

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC relative 
alle "procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici"; 

CONSIDERATO che l’importo triennale del servizio, a seguito di indagine di mercato, è stato stimato in 
€ 30.120,00, compresi oneri di sicurezza per € 990,00, oltre a imprevisti, spese 
generali e Iva di legge, come da seguente quadro economico di spesa: 

A) SERVIZIO TRIENNALE 
A1) Importo triennale del servizio    € 29.130,00 
A2) Oneri di sicurezza    €      990,00  

Totale del servizio  € 30.120,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) IVA su A1) + A2)   €   6.626,40 
B2) Imprevisti    €      880,00 
B3) Incentivi per funzioni tecniche 2% €      620,00 

Totale somme a disposizione €   8.126,40  

DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
CENTRALE DI COMMITTENZA 
AREA SERVIZI TECNICI

 1

 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Prot. n. 23941 del 08/09/2020 - [UOR: Settore Gest. Utenze, Attività Edilizie e R.U. - Classif. II/2 - Rep.192/2020]

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it


TOTALE GENERALE A) +B)    € 38.246,40 

VERIFICATO dal RUP che, nel rispetto di quanto disciplinato dall’Art.1, comma 510 della Legge 
208/2015 e Art. 1, comma 149 della Legge 228/2012, sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) non sono attualmente attive iniziative e 
convenzioni Consip di cui all’Art.26, comma 1, della Legge 488/1999, aventi ad 
oggetto “Servizio di certificazione, adeguamento prestazionale e manutenzione 
preventiva, full-risk delle cappe chimiche ed altre apparecchiature di laboratorio ivi 
compreso le verifiche elettriche delle stesse” o servizi similari alla presente procedura 
e non risulta pertanto  possibile procedere con una RDO sul M.E.P.A.; 

VALUTATA l’opportunità, in ragione dell’entità e tipologia del servizio, di procedere secondo le 
modalità previste dall’art.36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con 
aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi del medesimo art.36, comma 9 bis), 
previo la pubblicazione di un AVVISO PUBBLICO al fine di individuare gli operatori 
economici da invitare a presentare offerta; 

VISTO l’avviso pubblico di indagine di mercato per la manifestazione di interesse a 
partecipare alla procedura negoziata riportata in oggetto; 

VISTI gli allegati B), D), E) con l’elenco delle apparecchiature in dotazione alle strutture 
universitarie che dovranno essere oggetto del servizio di manutenzione e di verifica 
elettrica; 

ACCERTATA la copertura economica per il servizio in oggetto, pari a complessivi € 38.246,00 
compreso di oneri di sicurezza, imprevisti, incentivi per funzioni tecniche e IVA di 
legge, che graverà sulla voce di costo CA.04.041.04.03.04 – “Manutenzione ordinaria 
e riparazioni di apparecchiature” del corrente esercizio finanziario;  

INDIVIDUATE ai sensi del “Regolamento per la disciplina del fondo di incentivazione per le funzioni 
tecniche” emanato con D.R. n.365 del 24/07/2018, le seguenti figure professionali che 
hanno partecipato alla fase di programmazione e predisposizione e controllo della 
procedura e quelli che parteciperanno alla fase dell’esecuzione degli interventi di 
controllo e manutenzione sulle apparecchiature poste nei laboratori con l’attribuzione 
delle percentuali dei compensi di competenza secondo la seguente ripartizione: 

• Geom. Franco CONTE   RUP + Direttore di esecuzione % 38,00 

• Ing. Giovanni LANZA   Predisposizione e controllo procedura % 17,00 

• Geom. Antonio VALERIO  Verifica progetto   % 14,00 

• Geom. Antonio RAMACCIATI  Assistente alla D.L.   % 14,00 

• Geom. Piero AURISANO  Verifica Regolarità di esecuzione % 14,00 

• Dott.ssa Mariagrazia VINCELLI Collaborazione Amministrativa %   3,00 

INTERESSATO al riguardo il RSPP per gli aspetti attinenti alla sicurezza sui luoghi di lavoro e alla 
tutela della salute dei lavoratori;   

DETERMINA 

Art. 1) di autorizzare l’espletamento di una gara di appalto, mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., da aggiudicarsi, secondo le indicazioni del RUP, con il criterio del minor prezzo, per 
l’affidamento del servizio per il triennio (2020–2023) di certificazione, adeguamento delle 
prestazioni e manutenzione preventiva, full-risk delle cappe a flusso laminare ed armadi di 
sicurezza, frigoriferi, congelatori e frigocombinati, defibrillatori, autoclavi e verifiche elettriche delle 
apparecchiature in dotazione all’Università degli Studi del Molise; 

Art. 2) di approvare il “Capitolato Speciale di Appalto”, gli allegati B, D.E e la scheda di valutazione 
dell’Offerta economica; 

Art.3) di approvare il seguente Quadro Economico di Spesa: 

A) SERVIZIO TRIENNALE 
A1) Importo triennale del servizio    € 29.130,00 
A2) Oneri di sicurezza    €      990,00  

 2

 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it


Totale del servizio  € 30.120,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) IVA su A1) + A2)   €   6.626,40 
B2) Imprevisti    €      880,00 
B3) Incentivi per funzioni tecniche 2% €      620,00 

Totale somme a disposizione €   8.126,40  
TOTALE GENERALE A) +B)    € 38.246,40 

Art. 4) di autorizzare la pubblicazione dell’Avviso Pubblico di Indagine di Mercato per manifestazione di 
interesse sul sito internet dell’Università degli Studi del Molise e sull’Albo di Ateneo On-line; 

Art. 5) di autorizzare la spesa provvisoria complessiva, per l’affidamento del servizio di durata triennale, 
di € 38.246,40, comprensivo di IVA al 22%, imprevisti e oneri della sicurezza, da far gravare sulla 
voce di COAN CA.04.041.04.03.04 – “Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature”, 
così ripartito nei seguenti anni: 

- anno 2020: €   1.665,18; 

- anno 2021: € 12.542,13; 

- anno 2022: € 12.542,13; 

- anno 2023: € 11496,96; 

Art.6) di autorizzare l’impegno di spesa provvisoria relativa all’affidamento del servizio per l’anno 2020, 
riferita al mese di dicembre, di € 1.665,18, oneri, IVA ed incentivi compresi, che graverà sulla 
voce COAN CA.04.041.04.03.04 – “Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature”, del 
corrente esercizio finanziario; 

Art.8) di autorizzare la ditta affidataria del servizio, nel rispetto del contratto in essere, a garantire la 
prestazione delle sue opere agli stessi patti e condizioni, nell’eventuale periodo decorrente dalla 
data di cessazione del contratto e fino all’individuazione del nuovo affidatario; 

Art.9) di nominare, ai sensi dell’art.31 e 101 del D.lgs. 5072016, il Geom. Franco CONTE, 
Responsabile del Procedimento e Direttore di Esecuzione del servizio di che trattasi, 

La presente autorizzazione, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016, 
nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.   

                 IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                   (Dott. Valerio BARBIERI)  

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 
                                            

                                                                                                  

  

COSTI RICAVI

Codice Progetto Codice Progetto

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto €

Voce COAN CA.04.041.04.03.04 - Manutenzione 
ordinaria e ripara.apparecchiature Voce COAN

Vincolo da provvedimento n. 546 € 1.665,18

Annotazioni:______________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Data 03/09/2020

 3

 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it

	DETERMINA A CONTRARRE
	IL DIRETTORE GENERALE

		2020-09-08T13:07:37+0200
	IT
	Valerio Barbieri




